
Nº 162, quarta-feira, 22 de agosto de 2018 141ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082200141

De 13/08/2018 a 12/08/2023.Assinam em 08/08/2018, pelo TRT-2ª
Região: Wilson Fernandes, Desembargador Presidente, e pela
Empresa:João Batista Machado, Sócio.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2017. Pregão Eletrônico nº
080/2016. Partes: TRT-2ª Região e CT Impacto Serviços Técnicos
Eireli. Objeto:Suprime-se do Anexo I do contrato o imóvel da
Unidade Administrativa II, atualiza-se a metragem total do Anexo
I do Contrato e reduz-se o valor da bimestralidade disposto na
Cláusula Sétima.Vigência: a partir de 02/04/2018.Assinam em
08/08/2018, pelo TRT-2ª Região: Wilson Fernandes,
Desembargador Presidente, e pela Empresa:Cristina Freire Brasil
Dorázio, Sócia.

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 087/2016. Pregão Eletrônico nº
062/2016. Partes: TRT-2ª Região e Penha Vidros LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo de execução. Vigência: prorrogado até
21/08/2018.Assinam em 14/08/2018, pelo TRT-2ª Região: Wilson
Fernandes, Desembargador Presidente, e pela Empresa:Jorge
Chakur Abduch, Sócio.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio. CONSIGNANTE: TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ
01.298.583/0001-41. CONSIGNATÁRIA: CAPEMISA
SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A - CNPJ
08.602.745/0001-32. OBJETO: Convênio para consignação em folha
de pagamento de valores mensalidade/contribuição, pecúlio,
empréstimo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: IN TRT n. 07/2012,
alterada pelas IN's TRT n. 16/2016 e n. 32/2017 e Processo e-PAD
19065/2018. VIGÊNCIA: 05 anos, a partir de 20/08/2018, podendo
ser prorrogado mediante termo aditivo. DATA DA ASSINATURA:
20/08/2018. SIGNATÁRIOS: Paulo Sergio Barbosa Carvalho (pelo
consignante) e Fábio dos Santos Meziat Lessa, Rafael Graça do
Amaral (pela consignatária). 18CN024 - e-PAD 24944/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato 17SR059 celebrado entre
o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA
REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e V2 INTEGRADORA DE
SOLUÇÕES E IMPORTAÇÕES EIRELI - ME - CNPJ
08.231.792/0001-17. OBJETO: Extensão da vigência até 02.10.2019,
mantidos os valores atualmente praticados. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art. 57, II e §2º da Lei 8.666/93, Processo e-PAD
13981/2018. DATA DA ASSINATURA: 20/08/2018.
SIGNATÁRIOS: Paulo Sergio Barbosa Carvalho (pelo Contratante) e
Maria Fernanda Verpa de Oliveira (pela Contratada). 18TA080 - e-
PAD 24646/2018.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

O Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região retifica a
publicação, com relação ao Pregão Eletrônico 06/2018, divulgado neste
mesmo jornal e seção (DOU nº 151) à página 199, em 07 de agosto de
2018, para que, onde se lê: "...declaração de fracasso dos lotes 3,4,8,9...",
leia-se: "...declaração de fracasso dos lotes 4,8,9...", uma vez que o lote 3
foi cancelado. Retifica ainda a publicação, com relação ao Aviso de
Preços Registrados do mesmo pregão divulgado no DOU nº156, à página
125, em 14 de agosto de 2018, para que, onde se lê: "...preço registrado
no lote 5...", leia-se: "...preço registrado no lote 16...".

Belo Horizonte, 21 de agosto de 2018.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, torna
públicos os preços registrados no PE-04/2018 para eventual aquisição de
licenças do software Jaws e aquisição de licenças do software ABBYY
FineReader, conforme resumo adiante da ata única, válida por um ano, a
contar da data da publicação do seu extrato no Diário Oficial da União:
Ata única - Inovartec - Comércio Importação e Exportação de Programas
e Equipamentos de Tecnologia Assistiva Eireli EPP, CNPJ
21.793.335/0001-84, Lote 01, item 1: atualização do Jaws. Atualização
para Jaws 18 ou superior. Direito de atualização para duas versões à
frente da fornecida (SMA Jaws). Dongle para Jaws. Valor unitário:
R$7.314,14. A Ata completa se encontra disponibilizada no sítio
w w w. t r t 3 . j u s . b r.

Belo Horizonte, 21 de agosto de 2018.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª
REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 80014

Nº Processo: 0004656-37.2018.5. Objeto: Material de expediente..
Total de Itens Licitados: 10. Edital: 22/08/2018 das 10h00 às 17h59.
Endereço: Av. Praia de Belas, 1100 - 6.andar - Menino Deus, - Porto
Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80014-5-
00034-2018. Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2018
às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIO ROCHA DE FREITAS
Coordenador de Licitações e Contratos-substituto

(SIASGnet - 21/08/2018) 80014-00001-2018NE400306

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2018 - UASG 80014

Nº Processo: 0006090-61.2018.5. Objeto: Impressão e montagem do
Calendário 2019 do TRT-RS. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
22/08/2018 das 10h00 às 17h59. Endereço: Av. Praia de Belas, 1100
- 6.andar - Menino Deus, - Porto Alegre/RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 8 0 0 1 4 - 5 - 0 0 0 4 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIO ROCHA DE FREITAS
Coordenador de Licitações e Contratos Substituto

(SIASGnet - 20/08/2018) 80014-00001-2018NE400306

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0005830-81.2018.5.04.0000. CD nº 0398/18-4.
RESUMO DO OBJETO: Termo de Cooperação Técnica entre o
TRT4 e a SSP/RS para acesso ao Sistema de Consultas Integradas.
VALOR TOTAL: NÃO ONEROSO. FAVORECIDO: Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul - SSP/RS.
FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93,
combinado com o artigo 116, do mesmo dispositivo legal.
RATIFICAÇÃO: por Vania Cunha Mattos, Presidente, em
20/08/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0005971-03.2018.5.04.0000. CD nº 0401/18-4.
RESUMO DO OBJETO: contratação do curso "Quebrando a Matrix".
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00. FAVORECIDO: Sputnik Cursos
Ltda. - ME. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25 combinado
com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de
Trabalho: 085082. Classificação: 3390394811. RATIFICAÇÃO: por
Vania Cunha Mattos, Presidente, em 20/08/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Sétimo ao Contrato n° 60/2011.
LOCATÁRIO: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª. Região.
LOCADORES: Luiz Paulo Iepsen e Estela Maris Rodrigues Iepsen.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12
meses, a contar de 01/11/2018, definição do prazo de comunicação
para rescisão antecipada, designação de fiscal substituta e inclusão da
obrigação e de prazo para executar reparos. Nº DA AQUISIÇÃO: CD
Nº 0516/11-4. Nº DO PROCESSO: 0004037-54.2011.5.04.0000.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. DATA DA
ASSINATURA: 14/08/2018. ASSINAM: Desa. Vania Cunha Mattos,
pelo locatário, e Sr. Mario Alberto Soares Graeff, pelo locador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Contrato nº 134/2017.

CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª. Região.

CONTRATADO: Construtora LF Ltda. EPP. RESUMO DO

OBJETO: Acréscimos de serviços e prorrogação da data de início

da obra e do prazo de apresentação de documentos até o décimo

dia após a emissão da licença de instalação. NOVO VALOR

TOTAL R$ 9.136.885,05. N°. DA AQUISIÇÃO: Concorrência n°

0003/17-3. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. Processo

N°: 0004115-38.2017.5.04.0000. DATA DA ASSINATURA:

14/08/2018. ASSINAM: Desa. Vania Cunha Mattos, pelo

contratante, e Sr. Fabiano da Rosa, pela contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2018

O TRT da 4ª Região comunica aos interessados que foi
homologado o Pregão Eletrônico n.º 29/2018, relativo ao registro de
preços visando à aquisição de coletes balísticos, sem declaração de
vencedor, pois a licitação restou fracassada em virtude da
desclassificação de todas as propostas.

JOSÉ VALIM BEMFICA FILHO
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2018

PROCESSO: 5964/2018. OBJETO: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais bibliográficos e multimeios para uso deste
Regional e para o TRT4(participante). ABERTURA: 04 de setembro
de 2018, às 13 horas (horário de Brasília). LOCAL: Ambiente
eletrônico no site da Internet www.licitacoes-e.com.br, provido pelo
Banco do Brasil S/A. EDITAL: Disponível no mesmo endereço
eletrônico.

Salvador, 21 de agosto de 2018.
ANA CARINA VARELA MARTINS MAIA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

EDITAL N° 7/2018 DE RESULTADO DA PROVA PRÁTICA
DE CAPACIDADE FÍSICA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO, tendo
em vista o Edital nº 01/2018 de Abertura de Inscrições do
Concurso Público para provimento de cargos vagos do Quadro
Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal e à formação
de cadastro de reserva, publicado no Diário da União, na edição
de 05 de fevereiro de 2018, resolve:

1. INFORMAR que, a partir da data de publicação deste
Edital, os resultados da Prova Prática de Capacidade Física para o
cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa - Especialidade
Segurança poderão ser consultados no site da Fundação Carlos
Chagas (www.concursosfcc.com.br).

2. ESTABELECER que os recursos referentes ao resultado
da Prova Prática de Capacidade Física deverão ser interpostos no
prazo de 2 (dois) dias úteis subsequentes à publicação deste Edital,
exclusivamente por meio do site da Fundação Carlos Chagas
(www.concursosfcc.com.br), de acordo com as instruções
constantes na página do Concurso Público.

Recife/PE, 20 de agosto de 2018.
VALDIR JOSÉ SILVA DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE ANULAÇÃO

Processo 579/17.

A Diretoria-Geral, considerando informação da Divisão de

Manut. e Projetos e Parecer AJA. 436/18, às fls. 236 e 239/240,

resolve, no uso da delegação de competência constante do art. 1º,

II, alínea "f" do Ato TRT7 139/16, determinar a ANULAÇÃO da

Dispensa de Licitação 10/18-A, com fulcro no art. 49 da Lei

8.666/93, assegurado ao licitante o disposto no art. 109, I, alínea

"c" da mesma lei. Ass: Neiara São Thiago Cysne Frota, Diretora-

Geral TRT7, em 14/08/18.

MARIA EVELINE FERNANDES BARRETO

Diretora da Secretaria de Administração,

Orçamento e Finanças

claudisc
Realce


